
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 1 di 11

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 2088 DEL 30/12/2022

- DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE CULTURALE -
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione n. 529 del 30/12/2022

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEL PROGETTO SAI
(SISTEMA ACCOGLIENZA INTEGRAZIONE) PER INTERVENTI DI
ACCOGLIENZA CATEGORIA MSNA DEL COMUNE DI GALATINA PER IL
PERIODO 01.01.2023 - 31.12.2025 - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE
(ART. 32, COMMA 2, DEL D.LGS.N. 50/2016 S.M.I. – ART. 192, COMMA 1 DEL
TUEL -D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I.) CUP H29122001030001 - CIG.
95766895C4

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 30/12/2022
Il Responsabile del procedimento

BIANCO MARIA TERESA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 529 DEL 30/12/2022 DEL SERVIZIO SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E
SERVIZI ALLA PERSONA, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.
267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 30/12/2022

Il Dirigente/Responsabile

CONSUELO TARTARO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 2 di 11



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 3 di 11

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 45/2022 del 12/09/2022, con il quale è stato
conferito l'incarico di Dirigente della Direzione Politiche Sociali e Promozione
Culturale ed affidata la responsabilità e la direzione dei Servizi ivi indicati, ai fini
del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni altro
atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 23/11/2021, con la
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il
periodo 2022/2024 e la successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 12
del 30/05/2022, con la quale è stata approvata la relativa nota di
aggiornamento, ai sensi dell'art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2022/2024, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30/05/2022 (art. 151 e 174 del
D.Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del D.Lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2022, approvato con
deliberazione di G.C. n. 156 de111.6.2022;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 5.1.2022 con la quale è
stato approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e delle performance per
l'esercizio 2022;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo
Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Vista la deliberazione di G.C. n. 393 del 30.12.2022 con la quale si procedeva
all’adozione dell’aggiornamento del “Programma biennale di servizi e forniture –
Aggiornamento n.3 “

Premesso che:

- il Comune di Galatina è titolare dei progetti SAI: categoria MSNA
(PROG-639) e categoria ORD (PROG -638) in scadenza il prossimo
31/12/2022;

- in data 4 dicembre 2019 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il
decreto ministeriale 18 novembre 2019, “Accesso degli enti locali ai
finanziamenti del Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell'asilo, per
la predisposizione dei servizi di accoglienza per i soggetti di cui all'art. 1
sexies del decreto-legge 30 dicembre 1989 n. 416, convertito, con
modificazioni, dalla legge 28 febbraio 1990 n. 39 e successive
modificazioni, nonché approvazione delle linee guida per il funzionamento
del Sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e per i
minori stranieri non accompagnati (Siproimi)”;

- con D.L. 130/2020 il Sistema SIPROIMI viene sostituito con il Sistema
SAI (Sistema Accoglienza e Integrazione);

- gli  enti titolari di progetti di seconda accoglienza Categoria Ordinari -
MSNA - DM/DS, in scadenza il 31.12.2022, possono presentare domanda



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 4 di 11

di prosecuzione per la stessa categoria ai sensi del combinato disposto di
cui all'art. 8 del D.M. 18.11.2019 e dell'art. 8 dell'ocdp 872 del 4 marzo
2022 per la durata di un triennio, a valere sul Fondo Nazionale per le
politiche e i servizi dell’asilo, con le modalità di cui all’art. 6 comma 2
delle linee guida allegate al citato D.M.;

- il Comune di GALATINA, con deliberazione di Giunta Comunale n. 184 del
15 luglio 2022 ha approvato la domanda di prosecuzione del progetti
PROG 638-639 per il triennio 2023-2025;

- con D.M. di finanziamento prot. N. 37847 del 13/10/2022 sono stati
finanziati i progetti autorizzati alla prosecuzione per il periodo dal
01/01/2023 al 31/12/2025, tra i quali quelli del Comune di GALATINA;

- il Comune di GALATINA, con deliberazione di Giunta Comunale n. 366 del
14 dicembre 2022 ha deliberato:

 DI PROCEDERE ai sensi della vigente normativa in materia e sulla
scorta dello specifico parere fornito dai competenti uffici del
Ministero dell’Interno, all’indizione di procedura di evidenza
pubblica per l’individuazione del Soggetto attuatore cui demandare
tutte le attività finalizzate alla puntuale realizzazione dei progetti
PROG 638-639 per i quali è stata autorizzata la prosecuzione fino a
tutto il 2025;

 DI NOMINARE la Dott.ssa Maria Teresa Bianco Responsabile del
Servizio Politiche Sociali, quale Responsabile Unico del
procedimento;

 DI DARE ATTO che
 l'adesione ad entrambi e Progetti SAI comporterà il
trasferimento di risorse finanziarie da parte del Ministero
dell'Interno, secondo il piano finanziario 2023/2025,
approvato con D.M. prot. N. 37847 del 13/10/2022;

 i servizi di accoglienza finanziati in prosecuzione per il
triennio 2023-2025 saranno affidati a enti attuatori
selezionati attraverso procedure espletate nel rispetto del
codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50 e ss.mm. e della normativa, nazionale e
regionale, di settore e sulla base del possesso dei requisiti
previsti dall'art. 10 delle Linee guida allegate al D.M.
18.11.2019;

 il RUP provvederà a comunicare l'avvio della procedura a
evidenza pubblica per la selezione dell'ente attuatore entro e
non oltre 60 giorni dalla data di pubblicazione del decreto di
ammissione al finanziamento.;

Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere
all’affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di
appaltatore per darne compiutamente attuazione;
Ritenuto, ai sensi della vigente normativa in materia e sulla scorta dello
specifico parere fornito dai competenti uffici del Ministero dell’Interno, doversi
procedere all’indizione di procedura di evidenza pubblica per l’individuazione del



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 5 di 11

Soggetto attuatore cui demandare tutte le attività finalizzate alla puntuale
realizzazione del progetto PROG 639 per il quale è stata autorizzata la
prosecuzione fino a tutto il 2025;
Ritenuto di impostare la gara in oggetto con procedura aperta ai sensi degli
articoli 3, comma 1, lett. sss), 60 e 71 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
Ritenuto altresì di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del
criterio del prezzo o costo fisso con competizione sulla base di criteri qualitativi
e precisamente del miglior rapporto qualità/prezzo;
Visto l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs.
18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che “prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte”;
Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale
dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
1) il fine che con il contratto si intende perseguire;
2) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
3) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne
sono alla base”;

Preso atto che sussistono i presupposti normativi che escludono l’obbligo del
ricorso alla mercato elettronico (Mepa, Consip, ecc.) per l’affidamento del
presente servizio in quanto in quanto alla data di adozione della presente
determina dirigenziale non risultano convenzioni attive stipulate dalla CONSIP
per i servizi in oggetto;
Considerato che i prezzi che hanno concorso a determinare l’importo posto a
base di gara per l’affidamento del servizio indicato in oggetto rispettano i limiti
massimi di riferimento dei prezzi pubblicati annualmente dall’Autorità Nazionale
Anticorruzione (A.N.A.C.) in attuazione di quanto previsto dall’art. 9, comma 7
della Legge n. 89/2014;
Rilevato che

 il valore assumibile a base d’asta è valutabile in € 4.028.595,64;
 che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il
Codice Identificativo Gare (CIG) è il 95766895C4;

 che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio/Settore
competente ha verificato il rispetto della programmazione dei pagamenti,
secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della legge n. 102/2009;

 i prezzi assunti a base di gara per la procedura di scelta del contraente
rispettano i prezzi di riferimento di cui all’art, 9, comma 7, del D.L. n.
66/2014 convertito in Legge n. 89/2014 (così come dettagliati e
pubblicati annualmente dall’ANAC);

Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il
Responsabile Unico del Procedimento per l’appalto del PROGETTO SAI
(SISTEMA ACCOGLIENZA INTEGRAZIONE) PER INTERVENTI DI ACCOGLIENZA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 6 di 11

CATEGORIA MSNA DEL COMUNE DI GALATINA PER IL PERIODO 01.01.2023 -
31.12.2025, indetto con la presente determinazione è stato individuato nella
dott.ssa Bianco Maria Teresa, in quanto Assistente Sociale Comunale,
considerando che la stessa ha adeguata qualificazione professionale in rapporto
all’appalto stesso;
Considerato che :

• con il contratto si intende perseguire il fine di procedere
all'individuazione del Soggetto attuatore per la realizzazione delle
attività relative alla prosecuzione del progetto di accoglienza SAI PROG
638 per il periodo 2023-2025, per un importo complessivo a base
d'asta quantificato in € 4.028.595,64, esclusa IVA al 5%,

Visto che a norma dell’art. 8 comma 1 lett c) della Legge di conversione n.
120/2020, stante ragioni di urgenza, il bando di gara sarà pubblicato con la
riduzione dei termini di pubblicità di cui all’art. 60 comma 3 del D.Lgs. n.
50/2016 s.m.i.;
Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.,
l’acquisizione oggetto di affidamento non può essere ulteriormente scomposto
in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale
unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile in termini fisici o
prestazionali senza compromettere l’efficacia complessiva del servizio da
espletare (impossibilità oggettiva);
Dato atto che la spesa presunta di € 4.230.025,42, comprensiva degli oneri
fiscali, trova imputazione all’intervento

Bilancio 2022/2024 dando atto che la somma verrà formalmente impegnata
con il provvedimento di affidamento;
Visto che il competente servizio ha predisposto le bozze del bando e degli
allegati di gara correlati per l’affidamento del servizio specificato in oggetto;
Dato atto che lo schema di bando è stato predisposto utilizzando il bando tipo
formulato dall’ANAC;
Preso atto che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la
Stazione Appaltante è tenuta al pagamento di € 600,00, quale quota
contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre
2005, n. 266;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

CAPITOLO CODICE
BILANCIO

V LIVELLO P.F. IMPORTO

12051041 12.05.1.04 U.1.04.04.01.001 € 4.230.025,42

Fondo nazionale a favore
richiedenti asilo e rifugiati
politici- E/20000270

Trasferimenti correnti
a Istituzioni Sociali
Private



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 7 di 11

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei
servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1. di approvare le premesse della presente determinazione;
2. di stabilire che per l’affidamento dell’appalto del PROGETTO SAI
(SISTEMA ACCOGLIENZA INTEGRAZIONE) PER INTERVENTI DI
ACCOGLIENZA CATEGORIA MSNA DEL COMUNE DI GALATINA PER IL
PERIODO 01.01.2023 - 31.12.2025 si procederà mediante procedura
aperta ai sensi degli artt. 3 comma 1 lett. sss), 60 e 71 del D.Lgs. 19
aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

3. di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio del
prezzo o costo fisso con competizione sulla base di criteri qualitativi e
precisamente del miglior rapporto qualità/prezzo;

4. di approvare le bozze di bando e disciplinare di gara, il capitolato
prestazionale, e gli altri allegati di gara, allegati alla presente
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

5. di demandare, per il solo espletamento della procedura di gara finalizzata
all’individuazione dell’operatore economico, alla C.U.C. Campi Latini a cui
questo ente a aderito;

6. di dare atto che al finanziamento della spesa si provvede a valere sul
Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell'asilo, come da D.M. di
finanziamento prot. N. 37847 del 13/10/2022 con il quale sono stati
finanziati i progetti autorizzati alla prosecuzione per il periodo dal
01/01/2023 al 31/12/2025, tra i quali quelli del Comune di GALATINA

7. di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, gli elementi indicativi del contratto e
della procedura contrattuale sono i seguenti:
1. il fine che con il contratto si intende perseguire è l'individuazione
del Soggetto attuatore per la realizzazione delle attività relative alla
prosecuzione del progetto di accoglienza SAI MSNA PROG 639 per il
periodo 2023-2025;

2. l’oggetto del contratto è l’espletamento del progetto di accoglienza
SAI MSNA PROG 639 per il periodo 2023-2025;

3. il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa ai sensi
dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016

8. di dare atto che in relazione al presente appalto il Responsabile del
Servizio/Settore competente ha verificato il rispetto della
programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9,
comma 2 della legge n. 102/2009;

9. di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del d.Lgs. n
267/2000 la seguente la spesa presunta di € 4.230.025,42, relativa a



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 8 di 11

contratto d’appalto in oggetto dando atto che la somma verrà
formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione
definitiva:

10. di dare atto che la spesa presunta di 4.230.025,42, comprensiva
degli oneri fiscali, trova imputazione all’intervento

Bilancio 2022/2024

11. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità
amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

12. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento
comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità delle
soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato
dall’ente ) il presente provvedimento, oltre alla prenotazione di impegno
di cui sopra, comporta ulteriori riflessi economici diretti o indiretti sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

13. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della
pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo
2013, n. 33 s.m.i.;

14. di dare atto che il presente provvedimento è trasmesso alle
strutture preposte nell’Amministrazione al controllo di gestione, per
l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo previste dall’art. 26
della legge n. 488/1999;

15. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la
dott.ssa Teresa Bianco dipendente del Settore Politiche sociali e
promozione culturale;

16. di trasmettere il presente provvedimento ai seguenti uffici/servizi:

CAPITOLO CODICE
BILANCIO

V LIVELLO P.F. IMPORTO

12051041 12.05.1.04 U.1.04.04.01.001 € 4.230.025,42

Fondo nazionale a favore
richiedenti asilo e rifugiati
politici- E/20000270

Trasferimenti correnti
a Istituzioni Sociali
Private



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 9 di 11

- al Responsabile della CUC – Campi Latini, per l’espletamento della
procedura di gara finalizzata ad individuare l’operatore economico;
- al Servizio Ragioneria, per l’attestazione della copertura finanziaria.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 10 di 11

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 529 DEL 30/12/2022 DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE
CULTURALESERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 30/12/2022
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 11 di 11

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 123

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 02/01/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 02/01/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


